COMMENTARIUM.

VERS. 1. — *CONSOLAMINI. Activè accepi propter verba que sequuntur, loquimini, vocate, etc. Ille incipiunt apertura oracula de redemptione per Christum; ut deinceps non tam propheta videatur Isaia quiam Evangelista. Verbum autem nacum generaliter notat mutationem affectus seu animi, nunc eam quae fit cum quenquam dicti vel faci ponet, nunc eam quae fit commiseratione, interdum eam quae fit consolatione; et de hac est sermo, quem videtur dirigere ad prophetas et ministros verbi.*

VERS. 2. — *LOQUIMINI AD COR, VEL SUPER COR. Hebreus est; verbis blandis lenite moestitiam ejus, Gen. 50: Locutus est Joseph ad cor fratrum suorum.*

16. *Tout ce que le Liban a d'arbres ne suffirait pas pour allumer le feu du sacrifice qui lui est dû; et tout ce qu'il a d'animaux sera trop peu pour être un holocauste digne de lui.*

17. *Tous les peuples du monde sont devant la comme s'ils n'étaient point; et il les regarde comme un vide, et comme un néant.*

18. *A qui donc feriez-vous ressembler Dieu, et quelle image en traceriez-vous?*

19. *L'ouvrier ne jette-t-il pas sa statue en fonte? Celui qui travaille en or n'en forme-t-il pas une d'or? et celui qui travaille en argent ne la couvre-t-il pas de lames d'argent?*

20. *L'ouvrier habile choisit un bois fort qui ne pourra point; il cherche à placer sa statue de manière qu'elle ne tombe pas.*

21. *N'avez-vous point su? n'avez-vous point entendu? ne vous a-t-il pas été annoncé dès le commencement? n'avez-vous point compris l'origine des fondements de la terre?*

22. *C'est Dieu qui s'assied sur le globe de la terre, et qui voit tous les hommes qu'elles renferme comme des sauterelles: c'est lui qui a suspendu les ciels comme une toile très-légère, et qui les étend comme un pavillon qui se dresse pour s'y reposer.*

23. *Qui anéantit ceux qui recherchent avec tant de soin les secrets de la nature, et qui réduit à rien les juges du monde.*

24. *Ils n'ont point été plantés, ils n'ont point été semés sur la terre, leur trone n'a point jeté de racines; soudain il les a frappés de son souffle, et ils se sont secoués, ils ont été enlevés, comme un tourbillon emporte la paille.*

25. *A qui m'avez-vous fait ressembler? à qui m'aviez-vous égale? dit le Saint.*

26. *Levez les yeux en haut, et considérez qui a créé les ciels, qui fait marcher dans un si grand ordre l'armée des étoiles, et qui les appelle toutes par leur nom, sans qu'il manque rien à leur harmonie, tant il excelle en grandeur, en vertu, et en puissance.*

27. *Pourquoi dites-vous, à Jacob, pourquoi aviez-vous point, à Israël: La conduite de ma vie est cachée au Seigneur; mon Dieu ne se met point en peine de me rendre justice?*

28. *Ne savez-vous point, n'avez-vous point appris que le Seigneur est le Dieu éternel qui a créé toute l'étendue de la terre, qui ne se lasse point, qui ne travaille point, et dont la sagesse est impénétrable?*

29. *C'est lui qui soutient ceux qui sont las, et qui remplit de force et de vigueur ceux qui étaient tombés dans la défaillance.*

30. *La fleur de l'âge se lasse et succombe au travail, et la vigueur de la jeunesse a ses affaiblissements;*

31. *Mais ceux qui espèrent dans le Seigneur trouveront des forces toujours nouvelles; ils prendront des ailes comme l'aigle; ils courront sans se fatiguer, et ils marcheront sans se lasser.*

dicunt; ut Num. 4: Omnis qui ingreditur militiam, ut faciat ministerium in templo, etc., et Dan. 8: Et sanctuarium et militia erunt concordeatio. Vide supra 24. Quod autem hic dicunt implata est militia, videtur redditum Marc. 4: Impletum est tempus, instaque regnum Dei; penitentiam agite, et credite Evangelio; quasi insinuat, jam non esse militandum in tabernaculo, et consummatum esse ministerium Leuiticum; et iam novum militiam exercendum. Quan Paulus insinuat, et ad veterem aliud, dicebat 4 Tim. 4: Hoc præceptum commendabo tibi justitia proprieas que te præcesseris, ut milites in eis bonam militiam, DIMISSA EST INQUITAS ILLIUS. Verbum ratsah propriè significat fauere et benevolentia prosequi: et iuxta variam constructionem varie reddire necesse est. Cum accusativo quidem nominis vel pronominis hie vertere verbo suscipendi, bene accipendi, approbandi, et benevolentia prosequendi. Quare Levit. 26, optimè redditus Vulgatus: Placebunt terra sabatua sua. Eodem etiam loco, ubi redditus: Orabunt pro impietibus suis, et rursus: Rogabunt pro peccatis suis, habet Hebreus idem verbum et eandem constructionem quam hic habemus, tunc benè accipient iniquitatem suam, id est, ponam iniquitatem suam; agnoscentque se justè a Domino derelictos, et pro meritis dignas peccata tulisse, etc. Vide locum, et ita planè vertendum esse judicialis, ut pro comperto habeam ex hoc Leviticu loco Isaiam hæc verba mutuata fuisse; ut ad verbum verti hoc loco possit, accepta est iniquitas illius; vel quid ipsa Jerusalem errorum suum agnosceret approbet ponam suam, vel quid Deus significet jam sibi satisfactum esse, et acceptas habere se afflictiones Jerusalēm, que Hebrei etiam nomine iniquitatibus significantur, ut non amplius punire debeat. Ut hoc etiam referri possit quod præcessit de completi militia populi, quasi hanc in suffrendis adversitatibus et divinis castigationibus servire, sese exercerter, et quodammodo militaverit; at jam tempus illud militiam completam, atque hinc bonum nuntium jubet et nuntiari, videbunt, nelle jam Deum ultra illum vexare. Cui convenit tertium membrum quod sequitur: SUSCEPIT DULCIUS, etc., id est, satis superque castigatum est. Estique hyperbolicus sermo, qualis solet esse blanditus, et quasi seipsum reprehendens quid sois durior cum animo egerit: Plus quā opus erat indigentia sum; duplo quā justum erat pœnas deditis; ignoscere, redemptam in gratiam, etc. Hoc jubet Dominus nuntiare Jerusalēm. Quo nomine intellige populum Dei et filios ipsius, pro quibus Filius Dei satisfactorius erat, quos etiam ab onere legis et gravi illo ministerio erat liberatus. Cum ergo Deus Christi Fili sui afflictiones ex gratia suā nostras esset effecturus, ut sibi reconciliari possemus, quasi jam id factum esset, prophetas populo hæc duo prædicere jubet; nempe, quid liberati sint à maledicti legis, et ad legi Mosaicæ observantias non ultra astricti essent; deinde, quid afflicationibus Christi Fili sui fratris nostri non adaequare modi verum plus quam debitum esset sibi satisficeremus.

Quod si ita accepteris ut viros Christianos accipere dignum est, jam non hyperbolicus est propheta sermo, sed verissimum veritatem continet. Si enim multò majora peccasset homo, tamen Christi satisfactione adeò Divinæ justitiae satisficeret ut possit non contentus esse sola peccati remissione, sed et præmium debeat petere quod obedientie Filii Dei debetur. Cum hæc andis, Christi passionis meritum et gratiam quæ hominem dignatus est cogita: neque quidquam impii Lutheranismi in mente veniat, qui meritum Christi magnificat, ut etiam perdit homo vivat, sibi nihil amplius faciendum putet quam fide Christum apprehendere, et quod agit agere. Quasi vero Filius Dei portaret aperius set scleribus, et timorem omnem sustulisset à peccatorum mentibus, etiam si a peccatis abstinerent nolent. Quale hoc, queso, beneficium fuisset? Quid miseri suis scleribus tam malè medicantur? Certè nihil aliud quam peccare et genio indulgere absque ullo timore volunt: atque hoc nobis Christum contulisse cæcis mentibus persuadere conantur. At nos, qui ab antiqua fide, dono Dei, non discessimus, Christum plenissimè pro peccatis nostris ita satisficeremus, ut nihil amplius ad reconciliandum humanum genus Deo sit necessarium; ejusmodi autem satisfactionis participes nos fieri haudquaque posse affirmamus, nisi unum cum Christo fide, spe et charitate flamus; ita ut nobis opera omnino ad salutem necessaria sint, quibus et Dei gratiam promeremur, et virtute gratie et Fili Dei satisfactionis pro erratis nostris ex parte satisfacimus; ut non otiani, non in utramque aurem dormire, non böhre et inebriari nos velli Dei Filii, qui venit ut faceret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum. Credimus itaque cum Apostolis, nihil coram ipso valere nisi fidem quæ per dilectionem operatorum; quod certè non est Christi gratia et merita derelire, sed plus quam hærelici deferre, ut qui illi tribuanus, posse hominem adeò justum facere ut valeat ipsius dono et mereri vitam aeternam et pro erratis satisfacere. PRO OMNIBUS PECCATIS. Hebr., in omnibus erratis, id est, proper, vel potius in, id est, quandocumque erravit.

VERS. 5. — Vox. Quasi interrogaretur propheta undenam sciret tempus adesse quo statim dimittenda esset, et non ultra figuris agendum, aut diutius per noctandum (tale enim erat totum illud legi ministerium), unde etiam sciret Deo jam satisfactum, iramque ejus mitigatam (hæc enim jubebat nuntiare populo). respondet se audire vocem cujusdam viri in deserto vocantis ad se, ac dicentis: Parate viam Domini, etc. Quis autem fuerit iste clamans satis aperiens Evangelista. Ipse namque Joannes Baptista interrogatus quismam esset, respondit: Ego vox clamantis in deserto, etc. Ubi nollem existimes quid se vocem esse dixerit; sed se esse illum de quo loquebatur Isaías quando dicebat: Vox clamantis, etc. Sim, inquit, ille vocans (vel clamans) in deserto, ejus vocem Isaías videbatur sibi audiens: Parate viam Domini, etc. Iste enim erant voces quas statim explicat, quæ certè

significabat Deum jamjam adesse. *Rectam facite Deo nostro viam*, dicebat. Ergo cessare debent excusare: ergo reconciliatus est mundus Deo, et placatus Deus. Nam si paranda via sunt, homo factus advenit. Ergo non venit ut perdat hominem, sed ut salvetur mundus per eum. Vides quām merito dicit Dominus: *Lex et Prophete usque ad Joannem?* Nam illum adesse dixit quem prestolabatur illi custodes et vigiles et stationari milites seu exercitus templi, seu etiam longanimitas et patientia afflictorum. Diē ergo cū adesse significaret, noctem finiendam et abolendas figurās satis ostendebat. Adde quād Agnus ostendit qui peccata mundi portaret super se. An non hæc nuntiare jubet Dominus, adveniente Joanne Baptista, primis duobus versibus? *CLAMANTIS.* Malui cum Evangelistis et Vulgato in genitivo dicere; quamvis verti posset vox clamans vel vocans. In DESERTO. Distinctio Hebraeorum et quod sequitur in solitudine fecit ut Hebrei et alii hanc vocem cum verbo parate coniungent: sed ego neque distinctiones rabbinorum neque eorum qui illos sequuntur auctoritatem moror, cū videant Evangelistas aliter accipisse. Neque enim Joannes Baptista præcipiebat ut in deserto pararent viam Domini, sed ipse in deserto existens hanc præparationem prædicabat. Exibant enim populi in desertum ut eum de præparatione viarum Domini prædicantem audirent. Ergo hæc ita accepit iuxta Hebraicū sermonis consuetudinem sc̄i ad hunc modum predixerit: *Vox clamantis in deserto, Parate viam Domini; vox clamantis in solitudine, Rectas facile semitas Dei nostri,* etc. Fateor tamen posse accipi de conversione gentium, quae erant veluti desertum, et in Charme verso sunt, etc. Sed prophetiam de Joanne Baptista hic sensus aliquā ex parte videtur labefactare. PARATE: phagat in secunda conjug. idem est ac faciem reddere seu facere quid res habeat faciem, neque aliquid habeat aut soridum, aut iniquitatis seu indecentiae. De domo dicitur, Gen. 24: *Abstuli impedimenta, et præparavi domum;* item Mal. 5 de viā, sicut hoc loco. Quare Vulgatus non male verba parandi seu preparandi redidit hic, et Mal. 5, etc., alii verbo repurgandi. Vide infra 57, 14. DEI NOSTRI. Ego dixi: *Deo nostro*, quia ita exiguit lamen, alioquin non ad eo maniestum erat quid Deus ipse in carne advenirent, cujus adventus et umbra ministerii legalis pelleret et reconciliatus faceret.

VERS. 4. — EXALTABITUR, HUMILIABITUR. Futura pro imperatis accepti: quod Hebreis familiare est, ut sint hæc veluti explicatio superiorum, scilicet quo pacto sīc via parandæ, repurgandæ seu rectar faciendæ, videlicet ut nimis depressa repleta eleventur, et montes deprimirantur, etc., quæ singula non est opus explicare: sed in summa intelligere oportet, velle Dominum nihil invenire quod oculis ipsius displiceat. Neque aliud est quod Joannes prædicabat, nempe ut penitentiam agerent et pravitatem morum emendarent. Vide prædicationem Joannis, quæ pro commentario hujus loci deseruit. PRAVA IN DIRECTA. Sensus reddere curavit. Nomen acob à verbo, quod est supplantare seu subvertere, notat quod calcatum ruere

facit, et quod non satis vestigia sinat firmare; et asperitas dici potest. De corde quidem hominis Jer. 17, dicitur; ubi etiam Vulgatus præstatim reddidit. Ex opposito autem ejus significatio deprehenditur, nempe misericordia, quod planitem notat, Deut. 5, 4 Reg. 20, etc., ideoque ad aquitatem in moribus transferatur, ut in Psal.: *Virga aquitatis virga regni tui.* Ergo acob respondet nostro nomine asperum, i.e. aquale; et translatum ad cor significat difficile ad penetrandum intelligentia, infidum, non sibi constans, etc. ASPERA IN VIAS PLANAS. Sensus redditidit; ego verborum significations retinui. Et idem ferè est quod precedenti membro dicitur. Elatione enim quæ in viis sunt, difficultem faciunt ingressum.

VERS. 5. — REVELABITUR, etc. Puto in his verbis contineri rationem quare debent vie preparari, et quare penitentiam agere dignum esset, nempe quod instet revelatio seu manifestatio gloriae Domini. Nam Joannes in prædicatione sua hoc ipsum pro causa aducebat: *Appropinquavit enim regnum celorum.* Quid autem est regnum celorum nisi manifestatio gloriae Domini? Nunquā sic conspicua facta est gloria Domini quād cū mundo apparuit Deus homo factus. Olim nebula seu fumus e cuius medio emicabat ignis, et audiabatur vox Domini, gloria Domini dicebatur: quidni ergo Deus in Christo mundum reconciliatus sibi, et opera faciens que nullus unquam fecit, et divinam exercens potentiam, gloria Domini dicatur? Annon quando aquam in vinum convertit, cō quod diuinam potentiam manifestavat, dicitur in Evangelio manifestasse gloriam suam? Vao ergo initio versus pro rationali particula accipio, q. d.: *Revelabitur enim, seu conspicua erit, aderit, omnium oculis patet;* etc. Nisi quis velit dicere in illa coniunctione et non solū causam tantū apparatus explicari, sed etiam rerum concessionem atque cognitionem; quasi habeat morum correctio oculus ad divinam gloriam videndarū et intelligendum mysterium Christi, quibus careant mundani. ET VIDEBIT OMNIS CARNIS PARTITER. Quia quantum ex se erat, omnium oculis erat exposita illa humanitas, oculis, inquam, carnēis. Gloria quoque Evangelii et lux illa veritatis per totum orbem diffusa est et omnibus innotuit qui non dilixerunt magis tenebras quām lucem, et qui non commiserunt ut deus huius seculi execrarentur mentes eorum, ne fulgeret illis Evangelium gloriae beati Dei. Quod os Domini LOCUTUM EST. Si ki relativē accipias, ut interdum consuevit, pro ascher, ut Gen. 4, et Exod. 13, Jos. 17, Ps. 71, etc., sensus erit: *Videbit omnis caro verbum Dei.* Si autem pro quid, ut frequenter accipitur, sensus erit: *Videbit omnis caro quām sit Deus veras,* quomodo adimplat que promittit: q. d.: *Omnibus fieri manifestum, quæ ego et ceteri prophete vobis promittentes, fuisse promissione Dei.* Videbunt itaque et intelligent Deum esse qui illa promittebat, cum veritatem promissorum, nempe Deum ipsum in carne, oculis suis conspiciant. Vel possumus sic distinguere: *Et videbit omnis caro, videlicet gloriam Domini; quia omnes Domini locutum est.* Pro hoc versu quinto Lucas

c. 3, tantummodò habet: *Et videbit omnis caro salutare Dei.* Salus enim seu salvator erat illa gloria Dei.

VERS. 6. — VOX DICENTIS, vel, vox dicens. Audiabat Isaias quempiam dicentem id quod sequitur. Et hoc facit ad id quod supra dixerat, præcipere Dominum ut ministri verbi populam consolarentur, populum sciæfact Dei et electos ejus. Alioquin populo illi quid consolationis erat, cessare carnale ministerium templi, arescere et emerescere florem? Verum quia ad electos erat sermo, ad consolatores haec faciunt; et, si fallor, tria illa que v. 2, propheta promittebat, ad duo reducuntur, nempe cessationem ministerii legalis, et reconciliationem cum Deo; et quidem aduentus Joannis et prædicatio ejus præcipue utrumque continebat atque confirmabat. Istud autem vox quam auice audit propheta abolitionem gloriae carinalis populi Israelitici videtur contineat. Et dixi: *Hebr. et dicit in terciā persona.* Ergo certè cum punctis participiū legendum puto, sicut primo loco, quasi dictum sit: *Vox dicens: Prædicta; et vox dicens, id est, respondens: Quid prædicta?* OMNIS CARO FERUM, vel gramen. Totus cultus Israelitici populi, totumque illud legale ministerium, si que oculis certununt tantum consideres, si circumcisioenem carnis, si purifications, si justifications à carni immunditatis significatio spoliæ, universaque ejus sanctitatem, seu potius sanctitatis opinione, tempesta que à Domini orta est delevit, inquit et ipse Domini Spiritus veram et solidam sanctitatem docens, adeoque efficiens, innam illam et fucatum Iudeorum sanctitatem traduxit et vilescere fecit. Haec ita accipienda esse probat quod sequitur: *VERE FENUS EST POPULUS.* Non dicit homines esse fenum (quamvis verissimum id dici possit) sed populum; ut de carnali illo populo, qui absolutè nomine populū à prophetis dicitur, intelligi oportet.

VERS. 7. — QUA SPIRITUS DOMINI SUFFLAT IN EO. Vel potius in eum. Ventus vehemens fenum et exciscat a flores agri marcescere facit; ita populū illam carnalem, universaque ejus sanctitatem, seu potius sanctitatis opinionem, tempesta que à Domini orta est delevit, inquit et ipse Domini Spiritus veram et solidam sanctitatem docens, adeoque efficiens, innam illam et fucatum Iudeorum sanctitatem traduxit et vilescere fecit. Haec ita accipienda esse probat quod sequitur: *VERE FENUS EST POPULUS.* Non dicit homines esse fenum (quamvis verissimum id dici possit) sed populum; ut de carnali illo populo, qui absolutè nomine populū à prophetis dicitur, intelligi oportet.

VERS. 8. — VERBUM DEI NOSTRI MANET IN ETERNUM. Evangelium intelligi cum Petro Apostolo, qui hunc locum adducens, dicit: *Hoc est verbum quod evangelizatum est vobis;* quo intelligimus promissiones verbo Dei expressas, et justitiam Evangelicam, adeoque populū ipsum Christianum, qui verbo Dei adhæret, et eam tantum justitiam veram esse credit quam vera verbi Dei intelligentia et interpretatione probat. Hanc autem intelligentiam et interpretationem habet uno omnium Patrum consensu, et traditione ipsum, universalique totius Ecclesiæ approbatione (qui enim illos audivit, Deum audivit), non à sensu uniuscuius hominis, ut volunt novi heretici, qui à verbo Dei excludunt traditiones Patrum et Ecclesiæ interpretationes, suas autem nobis obtrudere volunt pro verbo Dei. Quare illi sunt qui Deum spernunt, quia sanctos Patres spernunt.

VERS. 9. — Ubi stabilem et solidam semperque mansuram sanctitatem, que Evangelio ac verbo Dei atque ejus ecclesiastica explicacione continetur, explavit, jam propagandum Evangelium, et verbum Domini de Jerusalem, id est, Ecclesiæ exitarum prædictum: ipsamque Ecclesiæ inducit evangelizarem, ut insinuet illam tantum esse Evangelii prædicationem

quam Ecclesia Christi approbat, et quae consentiente matre Ecclesiâ, inô juvente, sit. Penes ipsam enim mansit potestas et iurisdictio et judicium de doctrinâ, valuit, nolint heretici. Cum verba autem et partici-
pium mebasret sint feminina, non dubium quin de Sion et ipsâ Jerusalem sit sermo, et que, non qui, sit legendum. Malu autem per nomen evangelizatrix reddere, ut munus et officium ipsius Ecclesie signifi-
care. SUPER MONTEM EXCELSUM. Cum Sion in monte esse, stat ostendit non de illâ Sione esse sermonem. Hac autem, nempa ascensus in excelsum montem, vocis exaltatio, et depositio metis, nihil aliud notant quam Evangelium magnâ cum avliditate et animi con-
testione totisque viribus et intrepide esse denun-
ciandum. Hoc illud erat quod in Evangelio Dominus di-
cibat: *Ite in mundum vestrum, predicate Evangelium omni creatura; et illud: Nolite timere eos qui occidunt corpus, etc.; et rursus: Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes, etc.*; et: *Ecce do-
nobis et sapientiam cui non poterunt resistere omnes aduersari vestri; et rursus: Quia in ore audistis, predicate in testis.* Atque ita eos fecisse S. historie sen Ecclesiasticae narrant. Dic CIVITATIBUS JUDA. Ca-
teras Ecclesias et congregations ab una penderent, et illius prædicationi auscultare debere, vel hic locus satis ostendit; rumptum licet heretici. Ecce Deus nostra. Vester legendum est. Materia prædicacionis est Christus Dominus. Neque enim Paulus se aliud prædicere dicebat quâm *Iesus Christum et hunc crucifixum.* Tanti autem ponderis erat, tamque dignum ut mundo innotesceret Filium Dei in carne venisse, ut merito montem concendere et vocem exaltare jusserit, ac metum omnem depellere. Quare, ut ego quidem sentio, qui perfueriori aut moliteri aut trepidi Evangelio prædican, adhuc que sit dignitas Evangelii ignorant. Qui etiam aliquid quoniam fructum Evangelii in prædicatione quarunt, adhuc quantum sit lucrum et quante dignitatis Christum annuntiare non intelligunt. Deum legitimi præcones Evangelii deferunt, Deum offerunt, Deum dant; quid huic dignitati potest conferri?

VERS. 10. — IN FORTITUDINE VENIET. *Cum fortitudine, vel firmitudine, et obfirmato animo, quasi omnem difficultatem evicturus, et omnem potestatem extollentem se dejecturus, ut reducat inobedientes ad obedientiam fidei, et debellat universum tyrannorum potentiam.* Hac includit nomen *caraq.* BRACHIUM EUS. Precedenti membro nomina posuit quae non nisi Deo per essentiam competere poterant, ita conjuncta, *Adonai, Jehova, Sustentator ille, qui est.* Adonai enim interdum creaturam tribuitur, *Jehova autem nunquam nisi vero Deo;* neque conjuncta simul alteri competere possunt, ut Christum per essentiam Deum intelligamus; sed et humanitatem ipsius in brachio Dei accipio, per quam veluti quibusdam brachiis omnem ini-
mici potestatem debellavit, adeò ut loco ipsius homo Jesus adoraret a mundo. DOMINARIT. In Hebreo additur pronomen *sibi*, quod merito Vulgatus omisit. Addunt enim hujusmodi pronomina cum omnibus

verbis; sicut pauli autem: *Ascende tibi in montem, etc.* Nisi velis hoc loco dicere virtutem brachii insinuari, quod sibi potestatem et imperium pepererit, et præ-
minentiam sibi vendicaverit; quem sensum in versione meâ expressi. ECCE MERCES EUS. Quin *secar*, merces sit que pro opere redditur non dubium; at *phendat*, interdum ipsum opus seu operationem designat; Prov. 10: *Opus justi ad vitam, etc.*, interdum autem ipsum mercedem que pro opere redditur; unde pro verbis Levit. 19: *Non pernoctet pheual mercenari tecum usque manâ, habetur Deut. 24: Non pernoctet secar, ut pro eodem accipi manifestum sit.* Quare hoc loco idem bis dici existim; quod familiare est prophetis. Dupliciter autem hoc accipio; vel ut his verbis circumloquatur ingens studium quo operi redemptio-
nem intendit Dominus noster Jesus Christus. Qui enim præmium et mercedem laboris coram habent, graviter laborant; quemadmodum Jacob, qui propter amorem quo desperabat Rachaelem uite ducebat multorum annorum famulatum. Unde de Domino dicebat Apostolus quid proposito sibi gaudio mortem sustinuit confusione contemptu. Vel certè hoc ad sequentia referantur, ut mercedem et opus appelleret prophetis fideles, et oves quas ei Pater tradidit; ut sit allusio ad Jacob pastorem, ut mox seq. versa vi-
debitur, qui coram se ducibus uxores, liberos et greges ovium, que omnia merito mercedem et opus sum dicere potuerit, quia in præmium laboris sui omnia illa accepterat. Profecit merces laboris et mortis Filii Dei fuerunt fideles, quos secundum ad Patrem reduxit Dei Filius. Hac est ejus hereditas, ut in Ps. legimus: *Postula à me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminum terræ.* Ac de eo dicitur quod ad hoc venit ut multis filiis secum adducere.

VERS. 11. — Sicut PASTOR. Ne quis putaret armis et bello Christum imperium in terra obtentum et morelum regum propagaturum, ubi penes ipsum imperium orbis futurum dixit, mox enim ut pastorem inducit, ut pastore imperium ejus potius quoniam re-
gale intelligere, curâque et dilectione erga homines effecturum quoniam nemo aliis armis efficeretur potuisse. IN BRACHIO SUO CONGREGABIT AGNOS, id est, brachiis complectente agnos, quos oves in montibus et procâl a caulis edunt, sicut solent pastores. Idemque mox nota cùm ait, *in simu suo levabit*, id est, deferet. Eadem quoque curam et affectum continet quod sequitur. FOETAS IPSE PORTABIT. Seu *deducet*, id est, sensim ambulare faciet que ventrem gerunt et gravidæ sunt; hoc enim potius significare alioth participium plurale, vel etiam *parta recens exoneratas et lactantes*; quasi sit significatio à verbo *alah ascendit*. Vide Gen. 55, et 1 Sam. 6. Ergo lactantes hic vel *fetas* dicere possumus; quod eas ita deducit ut non magna itineria conficiant, aut nimis properent, id quod cavit optimus pastor Jacob Gen. 55, ad quem hoc loco aliusse mihi videtur Isaías; figura enim fuit redemptoris nostri, qui se in Evangelio optimum pastorem esse ostendit, quod *animal ponat pro ovis suis*. Jacob autem ille gelu et zetu urebat, et ut

lupos aceret a gregibus noctes duebat insomnes. Vide apud Ezechiel quo pacto monia boni pastorum se impleturum promittet Deus. Recole etiam parabolam in Evangelio de ove perditi et humeris impo-
sitâ. Curam itaque et prudentiam et dilectionem in Christo Domino haec nobis commendant; et ut eadem ministri Christi exhibeant semper optabo.

VERS. 12. — QUIS MENSIS EST, etc. Quorsum huc nunc de potentia et sapientia Dei à Prophetâ dicantur, infra, v. 27, apparebit. Namirum quia infidelium mentibus et iis qui ignorant Deum, quales erant Ju-
dæorum plurimi, vix unquam persuaderi poterat. Deum rebus hominum adesse illasque curare, nihil eum la-
tere, omnia proprie et omnibus providere (quandoquidem quantum dicit Deus verus ab aliis, quos passion gentes sibi fingunt, non percipiunt) necessi-
tati ut in tam arduo mysterio, adventus videlicet Dei et apparitione in carne, in locum communem de Dei potentia, sapientia ac providentia exurerer propheta, ut tandem omnem infidelitatem seu diffiden-
tiā à mentis hominum averrellet, et ut Deo fiducient persuaderet. PUGILLO. Deum Aquas maris ita contineat potentia suâ significat sicut quae homo pugno seu pugillo continet; immo tantum aquarum molem, potentia Dei collatam, esse rem adeò parvam ut sunt aquæ quas nos volâ stet foreva manda contineat vel mensurare possumus. Idem quoque intellige de im-
mensitate celorum. TABES DIGITIS. Hebr., terario. Sensus Vulgatus expressit. Notat autem, Dei virtute totum terra globum ita in aere sustinere tamque fa-
cili negotio sicut ea quae nos tribus digitis è terra librata sustinemus. APPENDIX. Propria verbi *koul* significatio est *sustinere*, ut appareat ex affini ejus *ikal*, et ex Mal. 5, Jer. 6, et 20, Joel. 2. Graci habent verbum *τάξις*, quo aliquoties pro *sustinere* et *posse* utuntur. 2 Cor. 10: *Non enim sustinemus con-
fesse cum quibusdam, etc.* et voce proponendum cum Hebreo congruit. MORIS TERRÆ. Hebr., pulve-
rem terræ. Ita totam terræ molem Deus continet ve-
luti si quis extremis digitis panulum pulvis capiat. In pondere phelæ propriæ regula est *ex ejus extre-
mitatibus lances pendet*, et pro ipsâ librâ capitur. De verbo diximus suprà Jes. 26. Semitan justi regula-
bis. IN STATERA; *sexæ auris est; hinc mozeniam,* duas aures, id est, *bilanç metaphorice.*

VERS. 13. — *Quis adjuvit; ihkken.* Hoc ipsum ver-
bum superiori versu Vulgatus, verbo *ponderat* redidit, sicut et Prov. 16: *Spiritum ponderat est*

*Dominus, et Prov. 21, verbo appendit, et 24, inspe-
ctorem cordis dixit.* Significat itaque propriæ verbi
hoc certò metri, penitiae, penitus perpendere, et
Graeci tantummodo significat, *ταξιδιον, dijudicio.* Unde
Apostolus, 1 Cor. 2, et Rom. 11, reddidit: *Quis co-
gnovit Spiritum Domini?* id est, quis penetravit mentem
Domini, ut rationes suarum operationum possit
intelligere? Inaccessibilis planè est Dei sapientia.
Nam cùm sit *amicus lumine sicut vestimento*, reperi-
tur mentis nostræ aries, nequecum ilam potest
intuiri. AUT QUIS CONSILIARIUS. Hebr., et vir consi-
deret in conspectu Dei. Erat autem typus veri et per-

*lium suum scire cum faciet; ubi isch, pro mi accipi-
tur, aut certè repetenda est interrogativa particula
mi quis vir. Scire aut facere vel denuntiare consilium
est Hebreis consiliarium esse, et ita reddidit etiam
Apostolus.*

VERS. 14. — ET INSTRUXIT EUM. Graeci, et ostendit
ei. Sensus planus est. Sapientissimi quique viri et
reges alios solent adhibere in consilium. Nam, ut est
apud Sapientem: *Ubi multi consilarii, ibi sanctitas.* At
quianam, inquit, sunt Deo consiliarii, qui ei aliquid in
mentem revocent, vel aperiant? etc. Ergo sapientia
omnes superat.

VERS. 15. — ECCE GENTES, etc. Posset quispiam
dicere: Etiam nullus consilio indiget Deus, et
omnes superet scientia et sapientia suâ, homines tan-
tem, quasi quidam terreni di, ab eo magis aestima-
buntur, habereque videntur gentes underi sibi plae-
cent, etc. Hanc objectionem etiam elidit. MOMENTUM.
Nomus *schadeg* non levitatem, et sumitum hoc loco
pro *tenuissimo pulvere in lance incidente*, qui nullus
est ponderis. Non raro autem pro *nube* accipitur.
Deut. 55, Psal. 89, pro *athere* videatur accipi. INSULE
QUASI PULVIS. Nomen *dag*, id est, *tenue*, nunc adjecti-
ve, ut supra 25, *pulvis tenuis*; Levit. 16, *subfumento temi*, etc., nomen substantivum Levit. 5: *Aut tenue, aut macula in oculo*, id est, *nubecula*; et infra, ubi dicitur, *qui extendit tanquam dag colos*, ubi *pellum verum*, *tenuum*, *nebulam* dicere possumus; et cedem modo huc accipendum putarem. EXIGUÆ. Quâ ratione Vulgatus expressit. Notat autem, Dei virtute totum terra globum ita in aere sustinere tamque fa-
cili negotio sicut ea quae nos tribus digitis è terra librata sustinemus. APPENDIX. Propria verbi *koul* significatio est *sustinere*, ut appareat ex affini ejus *ikal*, et ex Mal. 5, Jer. 6, et 20, Joel. 2. Graci habent verbum *τάξις*, quo aliquoties pro *sustinere* et *posse* utuntur. 2 Cor. 10: *Non enim sustinemus con-
fesse cum quibusdam, etc.* et voce proponendum cum Hebreo congruit. MORIS TERRÆ. Hebr., pulve-
rem terræ. Ita totam terræ molem Deus continet ve-
luti si quis extremis digitis panulum pulvis capiat. In pondere phelæ propriæ regula est *ex ejus extre-
mitatibus lances pendet*, et pro ipsâ librâ capitur. De verbo diximus suprà Jes. 26. Semitan justi regula-
bis. IN STATERA; *sexæ auris est; hinc mozeniam,* duas aures, id est, *bilanç metaphorice.*

VERS. 16. — NON SUFFICIT. Hebr., non sufficientia
accendere. Sensus manifestus est. Si quispiam Deum
colendum putet, et pro dignitate illi velle sacrificia
offerre, quæ juxta devotionem offerentis et placere
Des voluntis solent multiplicari, universe arbores
quas profert Libanus ad ignem non sufficient, neque
pro victimis universa que nutrit animalia. Illic locus
et Dei majestatem et sanctitatem continet, et quâm ab aliis diis distet ostendit. Infinitus est, neque ade-
quare ejus dignitatem nisi ipsum potest. Quare ho-
locaustum unicum illud, quo unigenitus Dei Filius
scipsum in cruce obtulit, effectus quod totus Liba-
nus, inô neque totus orbis, si offerretur, efficieret.
Erat enim Deus Deo equalis qui offerebatur et qui
offerebat. HOLOCAUSTUM. Hebrei ita vocant quid
elevaretur super altare, odorque ejus in altum ascen-
deret in conspectu Dei. Erat autem typus veri et per-

fectissimi holocausti Christi, qui exaltandus erat in crucie, et charitatis igne quasi exurendus pro peccatis hominum.

VERS. 17. — QUASI NIHILM ephes, quod defectum seu cessationem nota Hebreis, interdum est nihil, nihilum; cum prepositione autem men, que interdum comparisonibus deseruit, valet plus quam nihilum. Hec vera sunt, si naturam hominis naturae divisione conferas; ut vel hinc colligat homo quantum Deo debeat, et quam merito exclamat propheta: *Quid est homo, quid memor es ejus, vel quis reputas eum?* Quid dicimus nos, qui Deum pro homine hominem factum videmus? Certe si homo est plus quam nihilum, verum dictum est: *Exanimis semetipsum, formam servi accipiens;* erat enim verus homo.

VERS. 18. — CUI ERGO ASSIMILABITIS. Cum potentiam Dei, sapientiam, majestatem ac sanctitatem commendaret, videbat prophetam id eo animo facere ut in fabricatores et cultores sculptilium invenheret. Sed quantum ego judico, hoc quidem cursim facit; verum hic tendit oratio, ut fiduciam in Deum, ut dixi, suadeat. Quae conclusio vers. 27 et seq. continetur. Faciunt ergo haec ad eamdem Dei majestatem commendandam, ac si ad hunc modum dicerentur: *Majestas Dei omnia humana superat; et homines ipsi, si Deo conseruantur, nihil sunt. Quare insanit qui cumque putat posse de Deum fingere, sive auro, et argento, ut faciunt divites; sive ligno, ut faciunt pasperes.* Nam numquid non omnia notum est, jam à mundi principio, quo pacto et quo auctore hic mundus prodierit? *Equis ignorare poterit Deum terra et celi et factorem et moderatorem esse?* Illi comparati homines sunt veluti cicadas; quinidem ipsi quoque principes ab eo in nihilum minimo negotio rediguntur; interdumque vix imperare incipiunt, cum subito evanescunt, vel tantillum sufflante Deo. Manifestum igitur est insanos esse qui putant de Se similitudinem posse exprimere, cuius opera sunt et celi et omnia corpora celestia. Tantum igitur cum sit tamque sapiens, ne dicat Jacob, etc. Potentis; arc, Hebrei est dispone, proportione et ratione colloquere, aequiparare, Prov. 9, Psal. 40, et supra, cap. 30.

VERS. 19. — NUMQUID SCULPTILE; *happhesel*, opiniè Vulgatus interpres he pro nota interrogatiois accepti. Non enim narrat aut affirmat propheta, ut quidam putarunt, sed sensus est: *Numquid dignum est ut sculptile fundat faber, etc., vel: An si sculptile fundat faber in auro vel argento, Dei similitudinem expressisse putandus est?* AUT ARTIFEX. Hebrei uestorem, existorem, pro confutatore pro arte, qui igne auran vel argento vel quid simile conflat, etc.

VERS. 20. — FORTÈ, etc., *mesuccan*, Hieronymus in Commentariis pro nomine proprio ligni quid eariet et putredinem non senit accepit; quid autem sit, *therumah* non exponit. Ego hie rursus he, initio positum nota interrogatiois esse putarem, mesuccan autem esse nomen. Nam si puneta alia apponas, mischen significabit eum qui sine pena et facultatis est, ut Eccles. 4, ubi etiam Vulg. pauperem vertit, et

cap. 9. At *therumah* es nomen *oblationis*, et appellacionem habet ab *elevatione in altum*. *Leverandum* dicere posses, Exod. 25, et 29, etc. Ergo ad verbum sic esset reddendus locus: *Numquid pauper leverandum lignum quod non putrescat, eliget, id est, numquid si quis aurum et argentum non habet, lignum offerat,* et Deo velit dicere, ut ex illo sapiens faber *similiterum constitutus*, etc., putabatur Dei imaginem expressisse? *ARTIFEX SAPIENS* queritur quomodo constituta. Vel *artificem sapientem queret sibi ad constitendum*, etc. Haec planè consuetudo erat ut quisque juxta facultatem suam deos sibi fabrefacere, hic auros, illi argenteos, isti ligneos. Pauper autem, ut vides, hic tribuit studium *quarendi artificem sapientem* qui sibi ex ligno incorruptibili Deum efficiat, quasi hæc diligenter veli pensare materie vilitatem. Adeò insita animis hominum est religio, ut Deum habere propitiū, imo et presentem ac familiarem, querant. *Quod non moveatur.* Sepè Hebreis doct relatiuum, sicut hoc codens versu, *quod non putrescat*. In utroque loco supplendum est, ut in hoc feci Vulgatus. Volunt itaque Deum stabilem, non solū qui non corruit, sed qui non putrescat, qui non intereat, enī religio non labefacetur. Que tamē ab auro et argento et ligno expectare impium et stultum est.

VERS. 21. — AB INITIO, *merosch, à capite;* et de tempore interdum dicitur; Prov. 8, infra 41 et 48. *FUNDAMENTA TERRE*, id est, nonne jam olim notum vobis factum est, à quo habuerit mundus hie in initium, et quis jecerit fundamenta orbis? Nonne ab initio mundi hoc apud homines constituit, Deum esse auctorem totius mundi? Quid hinc colligat mox inferet.

VERS. 22. — QUI SEDET SUPER CYRUM, etc., id est, is certè est qui insedit horizoni terræ; et cùm in alto sedeat, homines humi degentes sunt locustis similes coram ipso, etc. *VELUT NIHILM COELOS*, vel, ut nebula, daq. Vide supra v. 15. Est autem hoc loco verbum natum, quod interdum est idem quod *raca*, quo usus est supra vers. 19, de *extensione laminarum*; et utroque infra 42, 5, indifferenter utitur. Verum quia et multis aliis locis Deus dicitur *extendisse celos*, in quibus omnibus allusus est ad locum Genesios: *Fiat extensio in medio aquarum*, etc., ubi Vulgatus Grecos secutus *firmamentum* interpretatus est; de quo loco quia est inter viros docis hanc vulgaris controversia, non omnino praster ram facere videbor si hoc loco, ubi Dominus dicitur *extendisse velut nebula* *celos*, et *veluti* *tentorium ad habitandum*, si que fuerit illa *extensio* aliquantò diffusius explicavero, presertim cùm ex istius loci intelligentia multa loci S. Scripturæ fiant faciles. Verbum igitur *raca* nihil nisi extendere seu expandere, nomen vero *rebia extensionem seu expansionem* significare, loci in quibus verbum reperitur satis aperte ostendunt. Ergo cùm initio Deus mundum crearet, primò supremum celum simul cum terra et abysso, id est, immensum aquarum mole, que quidquid erat inter celum illud et terram occupabat, cum fecisse non dubito; deinde jussisse ut in medio aquarum fieret expansio quedam et spatium,

et aeris nimirum ætherisquæ regio, quæ esset media inter aquas et aquas. Nam ex aquis factos celos qui sub illo alio celo primo sunt existimo, qui *aquarum nomine in Scripturis appellantur*. Ista enim sunt aquæ super celos; nam super aërem et expansionem illam sunt quæ etiam *cælum* dicitur. Hoc mihi manifestè confirmant verba Davidis, qui in Psalmo ubi ordine creationem rerum attingit, dicit *Deum extendisse cælum sicut pellem*, id est, tentorium; quando videlicet intervallum et aeris extensionem fecit aquarum rarefactione; cuius tentori superiora dicit *operisse aquis, seu continguisse*; quasi hinc mundi tabernaculum, eum amplissime domui, pro tecto dederit aquas, non quidem fluidas sed constipatas et condensatas atque in solidissimam naturam conversas. Ut isti omnino sint celo quos Petrus *ex aquis extitisse* dicit, et forte qui in die iudicii sunt calore solvendi. Est itaque triple cælum, ut mea fert sententia; aereum primum, quod aquas atque terram ambit. Post hoc est cælum ex aquis genitum et in orbis illos quos astrologi agnoscentur. Tertium denum, quod est sedes beatorum, ad quod Paulus *se raptum fuisse* commemorat; quod *cælum celi* dicitur seu *cælorum* (in Hebreo enim non nisi numero multitudinis dicitur cælum) et propriè *cælum*, quodcum *cælum* dicitur fuit; quo nomine postea secundum et primum dicti sunt. Hunc ordinem videtur David significasse quando Ps. 148, ordine creaturas ad Deum laudandum invitans, primò angelos et spirituum *excritus ex calis* provocat ad laudes Dei; deinde *celos cælorum*, id est, non tangit Deum mei cura: me nescit, nec que sit vita mee ratio intelligit, ac si me penitus measque res non videret: quantis affligat malis, et quā captivitate premat, ac si ignoret, non curat. *JUDICIUM* *HEBRAEUM*, id est, causa mea, *preterbit à Deo meo*: q. d.: *Deus mens meam causam pertransit, negligit, judicare non vult*; sive jura sive injuria mecum agant hostes non attendit. Sunt infidelitas voces et cogitationes, enī iesus ingrumentibus malis animum despondere. Hanc autem vult propheta à Judeorum pectoribus, et fiduciam gigere consideratione Dei potentiae et sapientiae ac bonitatis in eos qui fidem non deserunt in adversis.

VERS. 23. — CUM TANTUS TANQUE POTENS ac sapiente sit Deus tuus, ò Israel, quid igitur est quid dicas, etc. Huc tendit tota oratio. *DICIS, LOQUERIS.* *Futura* sunt Hebreis, id est, dicere soles. *ASCONCITA* est, id est, non tangit Deum mei cura: me nescit, nec que sit vita mee ratio intelligit, ac si me penitus measque res non videret: quantis affligat malis, et quā captivitate premat, ac si ignoret, non curat. *JUDICIUM* *HEBRAEUM*, id est, causa mea, *preterbit à Deo meo*: q. d.: *Deus mens meam causam pertransit, negligit, judicare non vult*; sive jura sive injuria mecum agant hostes non attendit. Sunt infidelitas voces et cogitationes, enī iesus ingrumentibus malis animum despondere. Hanc autem vult propheta à Judeorum pectoribus, et fiduciam gigere consideratione Dei potentiae et sapientiae ac bonitatis in eos qui fidem non deserunt in adversis.

VERS. 23. — DEUS SEMPER TERNUS. Ab æternitate Dei argumentum sumit, quid impium sit cogitare illum res nostras posse ignorare, presertim cùm ipse orbem totum consideret, etc. *TERMINOS TERRE*, sive *extremitates*, id est, quidquid extremitatibus continetur, totum videlicet orbem. Potest aut duplicitate legi: *Jehovah est Deus aeternitatis*; *ipse creavit terminos terra*; *non defatigabitur*, etc., vel: *Deus aeternitatis Jehovah non defatigabitur*, etc. *NON DEFICIT*, vel non defatigabitur. Semper idem est. Qui olim tuarum rerum rationem habebat, nunc quoque habere potest. Non est tadii aut defatigationis capax aut laboris; ut plus olim quam nunc possit diminutus viribus. *Sed nege sapientiam eius est qui scrutatur.* Non est finita, ut eum quidquam nunc fugiat quod olim notum erat, aut cui de novo quidquam possit accidere quod non perlungat ejus intelligentia.

VERS. 24. — ETENIM NON PLANTATUS, id est, reges et tyranni statim initio imperii sepè auferunt, et de medio tollit antè quam prolem generent, non relicta soleb, etc., *nondum*, *needum*, etiam non. *Plantatus, satus, verba pluralia sunt Hebreis; needum plantati erant, needum sati*, etc. *REPENTE.* Sensus docti redidit. Ad verb, et etiam flavit.

VERS. 25. — ET CUI ASSIMILABITIS ME? Repetit superiore conclusionem: *Cui ergo assimilabitism, etc.*, que tamē non est præcipua et quam primò intendat probare. Sed accipienda sunt hæc ut supra admou. Et *AD EQUUSTIS*, in Hebreis est prima persona futuri; sensus idem est.

VERS. 26. — QUIS CREATIV HEC. Vel *hos*, nempe celos, eleh. Qui erudit, id est; qui suis quælibet astra temporibus oriri facit, certa lege dierum, horarum et momentorum numero servato: *motsi, exire facies*, id est, oriri. Nam et ipse Orieus seu *Orius* Hebreis *motsi* dicitur: q. d., *unde ortus, seu exitus*; quia ex ea parte apparere incipiunt sidera et astra. *FORITUDINIS, om, concepcionem illam pravam*, et quæ ex ea oriorunt sepiissime notat; interdum tamē in bonam partem accipiunt, ut hie, et infra, v. 29, et pro ei et efficacia, ut de Jacob. Osc. 42: *In concepcionem suam certavit cum Deo.*

VERS. 27. — CUM TANTUS TANQUE POTENS ac sapiente sit Deus tuus, ò Israel, quid igitur est quid dicas, etc. Huc tendit tota oratio. *DICIS, LOQUERIS.* *Futura* sunt Hebreis, id est, dicere soles. *ASCONCITA* est, id est, non tangit Deum mei cura: me nescit, nec que sit vita mee ratio intelligit, ac si me penitus measque res non videret: quantis affligat malis, et quā captivitate premat, ac si ignoret, non curat. *JUDICIUM* *HEBRAEUM*, id est, causa mea, *preterbit à Deo meo*: q. d.: *Deus mens meam causam pertransit, negligit, judicare non vult*; sive jura sive injuria mecum agant hostes non attendit. Sunt infidelitas voces et cogitationes, enī iesus ingrumentibus malis animum despondere. Hanc autem vult propheta à Judeorum pectoribus, et fiduciam gigere consideratione Dei potentiae et sapientiae ac bonitatis in eos qui fidem non deserunt in adversis.

VERS. 28. — DEUS SEMPER TERNUS. Ab æternitate Dei argumentum sumit, quid impium sit cogitare illum res nostras posse ignorare, presertim cùm ipse orbem totum consideret, etc. *TERMINOS TERRE*, sive *extremitates*, id est, quidquid extremitatibus continetur, totum videlicet orbem. Potest aut duplicitate legi: *Jehovah est Deus aeternitatis*; *ipse creavit terminos terra*; *non defatigabitur*, etc., vel: *Deus aeternitatis Jehovah non defatigabitur*, etc. *NON DEFICIT*, vel non defatigabitur. Semper idem est. Qui olim tuarum rerum rationem habebat, nunc quoque habere potest. Non est tadii aut defatigationis capax aut laboris; ut plus olim quam nunc possit diminutus viribus. *Sed nege sapientiam eius est qui scrutatur.* Non est finita, ut eum quidquam nunc fugiat quod olim notum erat, aut cui de novo quidquam possit accidere quod non perlungat ejus intelligentia.

VERS. 29. ET IIS QUI NON SUNT (1), VEL, ILLIS QIBUS
NON SUNT, VIDELECT VIRES. NON SOLUM, INQUIT, IPSE NON
DEFATIGATUR, SED DEFATIGATIS VIRES RESTITUIT ET PLURIAM
ROBORIS SUPPEDITAT. SEQUENTES AUTEM VERSUS AFFIRMANT
HAS QUAS DOMINUS DAT VIRES LONGE IIS PRESTARE QUES
NATURA CONSET.

VERS. 31. — MUTABUNT. COMMUTABUNT, ID EST, IN
DIES NOVÆ VIRTUTE DOMINABUNT. HUE ALLUDIT PAULUS
QUANDO SE FORTIOREM DICEBAT CUM INFIRMUS ESET; NAM
EJUS INFIRMITATIS VIRTUTE CHRISTI PENSABATUR; ET QUANDO
DICEBAT QUOD TICET EXTERIOR HOMO CORRUPERET, INTERIOR
TAMEN RENOVABATUR DE DIE IN DIEM. VIDETUR AUTEM
ESSE METAPHORA SUMPTA AB ARMIIS, QIBUS FRACIS ACT
RETUSIS ALIA ATQUE ALIA ACCIPIMUS. ASSUMPT PENNAS.

(1) Id est, qui fessos regit, deficienteque implet
viret. Septuaginta: Qui dat exortivis (seu deficitibus)
fortitudinem, et non dolentibus mormorem.
Eadem haec sententia electi ex Hebreo potest, si legas
azebah, pro azemah. Infirmos regit, ac fortis dejecti
Deus.

(Calmet.)

CAPUT XLII.

4. Taceant ad me insulae, et gentes mutent fortitudinem;
accendant, et tunc loquuntur, simul ad judicium propinquemus.

2. Quis suscitavit ab Oriente justum, vocavit eum
ut sequeretur se? dabit in conspectu ejus gentes, et
reges obtemperat; dabit quasi pulvrem gladio ejus,
sicut stipularum venuit raptam arcu ejus.

3. Persequetur eos, transibit in pace, semita in pe-
ribus ejus non apparet.

4. Quis haec operatur est, et fecit, vocans genera-
tiones ab exordio? Ego Dominus, primus et novissi-
mus ego sum.

5. Viderunt insulae, et timeruerunt; extrema terra
obstupuerunt, appropinquarent, et accesserunt.

6. Unusquisque proximo suo auxiliabitur, et fratri
suo dicet: Confortare!

7. Confortavit faber aerarius percutiens malleo eum
qui eudebat tunc temporis, dicens: Glutino bonum
est; et confortavit eum clavis, ut non moveretur.

8. Et tu, Israel, serve meus, Jacob quem elegi, se-
men Abraham amici mei:

9. In quo apprehendit te ab extremis terra, et a
longinquo ejus vocavi te, et dixi tibi: Servus meus
es tu, elegi te, et non abieci te.

10. Ne timeas, quia ego tecum sum: ne declines,
quia ego Deus tuus: confortavi te, et auxiliatus sum
tibi, et suscepit te duxera justi mei.

11. Ego confundenter, et erubescens omnes qui
pugnant adversum te; erunt quasi non sint, et per-
ibunt viri qui contradicunt tibi.

12. Quæres eos, et non invenies, viros rebelle-
tos; erunt quasi non sint, et veluti consumptio, ho-
mines bellantes adversum te;

13. Quia ego Dominus Deus tuus, apprehendens
manum tuam, dicensque tibi: Ne timeas, ego adjungi te.

Sensem veritatis. Hebreæ ad verbum sic habent, ascen-
dant alia. Utuntur autem verbo ascendendi pro nasci
in quibusvis rebus. Vides quantum gratia naturam
superat? Aquilæ que avis velocior? Quodnam etiam
animal currendo non defatigatur? At qui Dei fidant et
intensis in ipsum sunt animis atque oculis, sive volenti-
sive currant, nequaquam defatigabuntur. Omnia enim
possunt in Deo suu, qui eos confortat. Hoc ultimo
versus respondet tacite objectioni. Nam dicere possent
Iudei: Quid mihi fortitudinem Dei? quid bonitatem
ejus in dando robore magnifica? Ecce nos infirmi et
debiles sumus, et res nostre perditum eunt. Respondet
propheta: Cum defatigatis dixi vires et robusti à Deo
concedi, de illis loquebar qui non amittunt sustinentiam
(ut loquitur Scriptura) sed tot ab eo pendunt; et diam
adversi premuntur, in ilium habent fixos animos (hoc
enim significare cavar supra cap. 28, diximus). Ergo
non despondatis animum: sed quantumcumque, à Israe-
lite, vestra res sunt deplorata, veniet vobis salus, et
apparebit in salutem vestram gloria Domini, etc.

CHAPITRE XLII.

1. Que les îles se taisent, et qu'elles m'écontent; que les peuples ranquent leurs forces, qu'ils s'ap-
prochent, et qu'après cela ils parlent; entrons enSEMBLE
en jugement.

2. Qui a fait sortir le juste de l'Orient, et qui l'a ap-
pelé, en lui ordonnant de le suivre? Il a terrassé les
peuples devant lui, et il l'a rendu le maître des rois;
il les a fait tomber sous son épée comme la poussière,
et il les a fait fuir devant son arc comme la paille que le vent emporte.

3. Il les a poursuivis: il a passé en paix sans laisser
aucune trace de son passage.

4. Qui est-ce qui a fait et opéré toutes ces merveille-
s? Qui est-ce qui appelle en leur temps ceux dont
il a prévu la naissance dès le commencement du mon-
de? C'est moi qui suis le Seigneur; c'est moi qui suis
le premier et le dernier.

5. Les îles ont vu, et elles ont été saisies de crainte;
les hommes ont été frappés d'étonnement jusqu'aux
extrémités du monde; il se sont approchés, et ils sont
venus.

6. Ils s'entendentont tous les uns les autres; chan-
cun dira à son frère: Prenez courage!

7. Celui qui travaillait en aérien en frappant du
marécage a encouragé celui qui frappait sur l'enclume
en disant: Ceci est bon pour être sonné; et il a atta-
ché son ouvrage avec des clous afin qu'il ne branlât
plus.

8. Mais vous, Israël mon serviteur; vous, Jacob,
que j'ai élu; vous, race d'Abraham mon ami,

9. En qui je vous ai pris des extrémités du monde,
je vous ai appelé à moi d'un pays lointain; et je vous
ai dit: Vous êtes mon serviteur; je vous ai choisi
pour moi, et je ne vous ai point rejetté.

10. Ne craignez point, parce que je suis avec vous;
ne vous détounez point, parce que je suis votre Dieu;
je vous ai fortifié, je vous ai secouru comme lui, et la
droite de mon juste vous a soutenu.

11. Voilà que tous ceux qui vous combattent se-
ront confondus, et rongeront de honte; et tous ceux
qui s'opposent à vous par leurs contradictions se-
ront réduits au néant, et péiront.

12. Vons cherchez ces hommes qui s'élevaient
contre vous, et vous ne les trouvez point; et ceux
qui vous faisaient la guerre seront comme s'ils n'a-
vaient jamais été, et disparaîtront;

13. Parce que je suis le Seigneur votre Dieu, qui
vous prenus par la main, et qui vous dîs: Ne cra-
gnez point; c'est moi qui vous soutiens.

14. Noli timere, vermis Jacob, qui mortui estis ex
Israël; ego auxiliatus sum tibi, dicit Dominus; et re-
deceptor tuus Sanctus Israël.

15. Ego posui te quasi plastrum trituras novum,
habens rostra serrania; trituras montes, et com-
munes; et colles quasi pulverem ponens.

16. Ventilabis eos; et ventus tollet, et turbo dis-
perget eos; et tu exultabis in Domino, in Sancto Israël
litteraberi.

17. Egeni et pauperes querunt aquas, et non sunt;
lingua eorum siti aruit. Ego Dominus, exaudiens eos:
Deus Israël, non derelinquerem eos.

18. Aperi am in supinis collibus flumina, et in medi-
o camporum fontes, ponam desertum in stagna aqua-
rum, et terram inviam in rivos aquarum.

19. Dabo in solitudinem cedrum et spinam, et
myrrum, et lignum oliva; ponam in deserto abietem,
ulimum, et buxum simum:

20. Ut videant, et sciант, et recognitent, et intelli-
gent pariter, quia manus Domini fecit hoc, et Sanctus
Israel creavit illud.

21. Propter facie judicium vestrum, dicit Dominus;
afferte, si quid fortè habetis, dixit rex Jacob.

22. Accedant, et nuntient nobis quæcumque ven-
tura sunt; priora que fuerint, nuntiate, et pome-
nit cor nostrum, et sciens novissima eorum; et et
que ventura sunt, indicate nobis.

23. Annuntiate quæ ventura sunt in futurum, et
sciens quia dii estis vos; bené quoque aut malè, si
potestis, facite, et loquamur, et videamus simul.

24. Ecce vos estis ex nihilo, et opus vestrum ex eo
quod non est; abominationis est qui elegit vos.

25. Suscitavi ab aquilon et veniet ab ortu solis;
vocabit nomen meum, et adducet magistratus quasi
lustum, et velut plastes conculecum humum.

26. Quis annuntiavit ab exordio ut sciamus, et à pri-
ncipio ut dicamus: Justus es? non est neque annuntiatis,
neque praedicens, neque audiens sermones vestros.

27. Primus ad Sion dicit: Ecce adsum; et Jerusa-
lem evangeliastam dabo.

28. Et vidi, et non erat neque ex istis quisquam
qui iniret consilium, et interrogatus responderet ver-
bum.

29. Ecce omnes iniqui, et vana opera eorum;
ventus et inane simulacra eorum.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — Cum fiduciam in Deum superiori oratione
Israëlitis persuasisset, hic jam ostendit quantò
id sapientius faciat quam gentes, quae idolis suis con-
fidunt. Inducti itaque Deum cum gentibus veluti judi-
cio contendent, voluntem ut illi causas deo-
rum suorum agant, utpote quæ multa sint simulacra,
et pro se loqui nequeant; suam autem Deum ipsum
agentes, cuius sunt istæ voces: TACEANT, etc. Impe-
rativus est: Cessate ad me, vel silete ad me, id est,
silenter et absque omni strepitu me auscultate. Est
enim elegantiæ hebraïsmi ut uni verbo alienam con-
structionem tribuant, suppleante verbum cuius
constructione exprimitur. Perinde ergo est ac si dicat
SILETE, et auscultate me, id est, silenter attendite,
ISSULE. Gentes remotissimas ad quas per mare iahut-
sic vocant, ut erant Græcia, Italia, Hispania, etc.,
per quas universas gentes quæ à religione Hebreorum
aliene erant intelligere oportet. MUTENT FORTITUDI-

NEM. Vide cap. 40, 31. Nos diceremus: *Animum ac vires colligunt, ut postquam audierint, fortiter causam deorum suorum agant.* Ordo verborum videtur esse inversus, ut sapientes Hebrei scriptores facere. Planus ordo hic fuisse: *Commentent gentes virtutem: accedant: pariter iudicio appropriuenus; tacitè assentient me; tunc loquuntur.*

VERS. 2. — *QVIS.* Dubius tantum argumentis ostendit Deus se verum esse Deum, gentes autem fictiti os deos colere; et priori quidem sumptu à tempore preterito; posteriori verò à futuro, quod tractat in fine hiujus capituli, et sequenti prosequitur. Prise ergo tantum consistit in iis *Deus cum Abraham et posteris ipsius egit. JUSTUM, tsadic, justitiam.* Verum quia de Abraham erat sermo, et relativa quae sequuntur, ad virum videntur referenda, Vulgatus per concretum reddidit. Ego nomen *justitia* retinui per quam justum Abramum voluit dà opera prophetā intelligere, quod ab eo universa justitia promanaret, et Pater iustitiae fidei fecerit, ut quid Apostolus ad Romanos pluribus agit. *SUSCITAVIT.* Non solùm autem Abramum aliud agentem excitavit, sed et in ipso *justitiam* ipsum excitavit seu *adfecivit.* *AN ORIENTE.* Chaldeas ad orientem jacet. *SEQUEBUTUR se; leragelo;* ad pedem sum; quod aut cum Vulgato possumus accipere; vel, ut pedibus vocante sequebuntur, et pedibus iter conficeret; quod quanto humiliis sunt tantò magis ad augmentum eorum que sequuntur facit, *dedit coram eo gentes,* etc. Cum hominem unum Deo vocanti obtemperanter et veluti pauperem pedibus iter conficiens vidiisti, quid magni ab uno hoc homine expectari potuisset, extore a patria, et apud ignotas gentes peregrinari? Audite ergo: *Dedit in conspectu; etc.* Repetendum est mi, quis dedit, vel sic, *dedit in conspectu suo gentes, et reges subiecti;* deinde quasi explicaret quod dixerat, *dedit, inquam, gentes quasi pulvrem gladii ejus, et arcus ejus subegit reges quasi stipulam vento propulsam.*

VERS. 5. — *CONFORTAVIT FABER ARARIUS.* *Ararium* legere, nam habet articulum eth, q. d.: *Faber fabrum exhortabatur; isore; h est usor, confator;* quo nomine vocant Hebrei eum artificem qui confundit et excoupo surum, argumentum, sive aliud metalum, quidquam operis efficit; *carasch autem fabrum* absolutè designat, tam qui in lignis quâni qui in lapidis, quâni etiam in metallis, operatur. *PERICUTIENS MALLEO.* Omissis aliorum versionibus, que hoc loco varia admodum sunt (neque enim ipsi rabbini sibi constant), verba Hebreæ examinabo, ut, quâm docet Vulgatus Hebreæ expresserit videant qui eum sine causa flagellant. *Calac* γάντι quidem verbum non *percute* significat, sed *dispertere.* *Dispertere* autem malleo est diuclere in partes laminam, etc. Unde non male dixi Vulgatus, *percutiens malleo.* *Eum qui cuderat; holem* pro participio verbi accipit Vulgatus quod *conquassare, pulsare,* seu quid simile significat. Nemo autem negare potest eam esse formam germanam participi; neque Pagninus alia ratione hanc versionem rejecit quâni quia omnes interpres Hebrei dicunt non esse participium, Quæ quantum ponderis

VERS. 5. — *TRANSLIT IN PACEM.* Hebr., *translit pac,* seu *integratas;* id est, integer, incolimus evasit. Nisi maius dicere, fieri adverbium cum verbo, *translit,* seu *evasit pacificè,* seu *integre,* nemine exsusc amissio. Nam et plur. hiujus nominis Jer. 15, sic accipitur. *SEMITA IN PEDIBUS EIUS NON APPAREBIT.* Ad verbum *semita in pedibus ejus non venit.* Sed ego posthabita ratione punctorum que apponere solent Hebrei no-

men *semita* cum verbo *translitabat* omnino conjugendum puto, deinde supplendum relativum, quod frequentissimè omitterunt, *translit semitam pacificè quam peccatis suis non ingrediebatur,* id est, quam numquā ingressus fuerat. Nunquā enim Abraham bellum gesserat, nunquā ante pralium inerat; quo miraculum auget, incolorem et victorem evasisse ex prælio, qui non fuisse unquam belligeratus.

VERS. 4. — *QVIS.* etc. Ille deos patrios reliquerat, idola non colebat; me vocantem fuerat secutus. Dominus solus dux ejus fuit, ut alibi dicebat: *Nos erat cum eo deus alienus.* Pauper et peregrinus patriam reliquerat; apud exteros peregrinabatur. Quatuor ecclesias cum suis vernacula debellat. *Quis fecit hanc?* respondet ipse: *Vocans, etc.*, id est, *is certè qui secula ab initio vocat.* De voce dor vide infra, cap. 55. *Vocare antem secula sive generationes sive progenies ab exordio est,* ni fallor, quod Paulus vocat *regem seculorum,* id est, qui est auctor cunctorum et moderator, qui ab initio universi creavit, et universorum providientiam habet. Quod si queras quis iste sit: *Ego Jenova, inquit, primus, etc.*, id est, qui ante omnia sum, et quem, quando ultima venerint, invenient; à quo omnia, et in quem omnia.

VERS. 5, 6. — *VIDERUNT INSULE,* etc. Longinquæ nations audientes quanta per unum invisibilis Dei cultorem Deus operaretur, neque enim fama tantummodo credere volentes *propriis* accesserunt; atque sic se rem habere intelligentes, *metu et tremore corrumpabant.* Nihilominus non despondentes animum mutuū se adhertabant ut deos suos fabricarentur majori quâni ante studio, ut se religione et cultu deorum defendenter à nova religioni professoriis, quinquâni ut eos quoque, si opus esset, exterminarent. Ubi vides hominum insaniam, qui cum de abhiciendis diis fictiis consultare debuerint, animum et vires colligunt ut erroris antiquo insistant.

VERS. 7. — *CONFORTAVIT FABER ARARIUS.* *Ararium* legere, nam habet articulum eth, q. d.: *Faber fabrum exhortabatur; isore; h est usor, confator;* quo nomine vocant Hebrei eum artificem qui confundit et excoupo surum, argumentum, sive aliud metalum, quidquam operis efficit; *carasch autem fabrum* absolutè designat, tam qui in lignis quâni qui in lapidis, quâni etiam in metallis, operatur. *PERICUTIENS MALLEO.* Omissis aliorum versionibus, que hoc loco varia admodum sunt (neque enim ipsi rabbini sibi constant), verba Hebreæ examinabo, ut, quâm docet Vulgatus Hebreæ expresserit videant qui eum sine causa flagellant. *Calac* γάντι quidem verbum non *percute* significat, sed *dispertere.* *Dispertere* autem malleo est diuclere in partes laminam, etc. Unde non male dixi Vulgatus, *percutiens malleo.* *Eum qui cuderat; holem* pro participio verbi accipit Vulgatus quod *conquassare, pulsare,* seu quid simile significat. Nemo autem negare potest eam esse formam germanam participi; neque Pagninus alia ratione hanc versionem rejecit quâni quia omnes interpres Hebrei dicunt non esse participium, Quæ quantum ponderis